
Communiqué de presse



LES TRÉSORS D’UN NUMISMATE
COLLECTION D’UN AMATEUR : 500 MONNAIES DE L’ANTIQUITÉ À NOS JOURS 

VENTE AUX ENCHÈRES - NUMISMATIQUE
MARSEILLE  - JEUDI 20 MARS 2025

DE BAECQUE & Associés annonce la vente exceptionnelle d’une collection historique de 500
monnaies anciennes  rassemblées pendant trente années par un amateur. Précieux témoins de
2 400 ans d’histoire, ces monnaies romaines, grecques et françaises en très bon état de
conservation seront présentées aux enchères à Marseille le jeudi 20 mars 2025. 

Choisies avec patience, passion et beaucoup d’âme par un collectionneur français entre 1950 et 1980,
les 500 pièces de monnaies de la collection conservées depuis dans le même médaillier composent un
ensemble rare par son étendue chronologique et son état. 

La genèse de la collection se révèle lors de la mobilisation de notre collectionneur en Afrique du Nord
au début des années 40. Alors néophyte en numismatique, il y acquiert  sa première pièce à 29 ans. De
là nait une passion pour les monnaies et  tous ces profils frappés révélant la présence romaine en
Afrique du Nord. Cet engouement pour l’histoire sera dés lors la trame de sa collection pendant trente
ans. 

Monnaies d’usage devenues monnaies de collection, chacune des 500 monnaies, avers et revers,
offrent un témoignage précieux de l’histoire des empires grecs et romains puis de l’histoire de France,
ses monarchies, empires et républiques. Un reflet de 2 400 ans d’histoire. 

L’une des plus anciennes monnaies de cet ensemble est datée aux alentours de 405 - 404 av. J.-C.,
monnaie de l’île de Rhodes, figurant Heracles agenouillé.  
Parmi les lots phares de la vente : datée vers 260 av. J.-C. , un superbe exemplaire d’une Zeugitane de
Carthage (estimation 12 000/15 000 €), un superbe exemplaire, extrêmement rare représentant
Licinius II César 317-324 après J.-C. (estimation 10 000/15 000 €)  ou encore une Zeugitane de Carthage
datée 350-320 av. J.-C. (estimation 4 000/6 000 €).

Soigneusement conservées et documentées par le collectionneur et sa famille, ces monnaies
proposent ainsi aux amateurs, institutions, et numismates, l’opportunité d’admirer et d’acquérir de
véritables spécimens.

Ensemble rarement présenté aux enchères, cette collection révèle un panorama exceptionnel de la
monnaie au travers des âges.





Zeugitane Carthage 
vers 260 av. J.-C. 
Trihémistatère 12,50 gr. 
Tête de Tanit à g. les cheveux relevées couronnée d’épis de blé, parée de
boucles d’oreille et collier. 
R/ Cheval à dr. sur une ligne de sol, la tête tournée vers l’arrière ;
Delpierre 796, Jenkins/Lewis groupe IX.
Superbe exemplaire 
Estimation : 12 000/15 000 €

Licinius II César 317-324 Ap. J.-C . Aureus Or 5,29 gr. Nicomèdes.
Son buste de face drapé et cuirassé. R/ Jupiter assis debout de
face appuyé sur une lance de la main g. et tenant une Victoire
de la main dr. Sur l’estrade on lit VOT V SIC X. C. 28 (300 frs or ) ;
Cal. 5150 
Cassure de coin à 13 H. Extrêmement rare. Superbe
exemplaire.

Estimation : 10 000/15 000 €



Zeugitane Carthage 
350-320 av. J.-C. 
Statère 9,37 gr. 
Tête de Tanit couronnée d’épi de blé, parée de boucle d’oreille et collier . 
R/ Cheval à debout à dr. 3 points devant. Jenkins/Lewis groupe IIIh. 
Superbe exemplaire. 

Estimation : 4 000/6 000 €





INFORMATIONS PRATIQUES

Ventes aux enchères sur désignation
LES TRÉSORS D’UN NUMISMATE
Une collection d’un amateur de 500 monnaies de l’antiquité à nos jours.
Jeudi 20 mars 2025 - 10h30 & 14h30
 
5 rue Vincent Courdouan 13006 Marseille

Exposition sur rendez-vous  :
du 13 au 19 mars 2025

Expert : 
Corinne ROSENBAUM 
Membre du Syndicat National des Experts Numismates et Numismates Professionnels (SNENNP)

PRESSE 
DE BAECQUE & ASSOCIES :  
Marie-Antoinette de Longcamp
madl@debaecque.fr - 06 75 36 85 88

A PROPOS
DE BAECQUE & Associés

Fondée en 2008, la maison de ventes aux enchères DE BAECQUE & Associés est implantée à Paris, Lyon et
Marseille. Avec près de 22 millions d'adjudications, elle s'est imposée comme l'une des 20 plus importantes
maisons de ventes françaises (15ème en 2022).

39 collaborateurs dont 10 commissaires-priseurs réunis par la même passion des objets, organisent des ventes
aux enchères de prestige dans toutes les spécialités.

Etienne de Baecque
Commissaire-priseur associé

Président

Géraldine d’Ouince
Commissaire-priseur associée

Vice-Présidente

Jean-Marie Sarrau
Commissaire-priseur associé

Directeur Général


